tAunicipal de

' EP,rY!SP
MOÇÃO DE APLAUSOS N°  b4-6; /2025

\ 2.1 JUI. 1015

,oLo A Excelentíssimo Senhor
Pr sidente da Câmara Municipal de Bariri

icardo Prearo
Camara  Municipal de Bariri — SP

Senhor Presidente,

Na qualidade de Vereador desta Casa de Leis, venho, por meio deste, propor

Moção de Aplausos A servidora municipal Sra. Raica Spedo, Chefe do Setor de Cultura

e Eventos da Prefeitura de Bariri, estendendo-se A Sra. Cinira Mazotti, Diretora Municipal

de Educação, em reconhecimento pelo relevante apoio prestado A Academia Baririense

de Letras e Artes — ABLA, especialmente na viabilização da transferência de sua sede

para a Biblioteca Municipal de Bariri.

A servidora Raica Spedo é exemplo notório de competência, comprometimento e

amor pela cultura baririense. Atuando há anos no setor de cultura e eventos, sob diversas

gestões municipais, sempre se manteve firme no propósito de servir A população com

profissionalismo, sensibilidade e profundo respeito ao fazer artístico e A valorização das

manifestações culturais locais.

Seu histórico de dedicação, mesmo diante de limitações orçamentárias, estruturais

e políticas, reforça sua figura como agente indispensável para a promoção e preservação

do patrimônio cultural do município.

No contexto da recente conquista da sede da ABLA, foi determinante a atuação

da Sra. Raica Spedo, cuja sensibilidade e capacidade de articulação tornaram possível o

diálogo necessário entre as secretarias envolvidas, atendendo aos anseios de escritores,

acadêmicos e artistas baririenses, que há anos lutavam por um espaço digno para o

exercício de suas atividades.

Destacamos também a atuação da Diretora de Educação, Sra. Cinira Mazotti, pela

solicitude e apoio institucional no processo de acolhimento da ABLA junto A Biblioteca

Municipal. A compreensão da importância deste gesto ultrapassa o simples ato

administrativo: representa o fortalecimento da educação, da literatura e da identidade

cultural de nossa cidade.

A ABLA, hoje instalada em um espaço apropriado, poderá ampliar seus projetos,

oferecer cursos, sediar eventos e expandir sua atuação junto A comunidade, concretizando

objetivos estatutários tragados desde sua fundação. E essa realização não seria possível

sem o empenho das homenageadas, que, com respeito e afinco, fizeram valer a união

entre poder público e sociedade civil em favor da cultura.

Assim, esta Câmara Municipal, por meio desta Moção, presta seu reconhecimento

público e institucional à servidora Raica Spedo, símbolo de dedicação à cultura, e

diretora Cinira Mazotti, pelo comprometimento educacional e apoio ao desenvolvimento

de ações que valorizam o saber, a arte e a memória baririenses.

Que este registro seja perpetuado nos anais desta Casa como forma de

agradecimento, respeito e incentivo à continuidade do trabalho sério e eficiente das

homenageadas.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2025.

Dr. Paulo Fernando Crepaldi
Vereador  PSB — Camara Municipal de Bariri

	Page 1
	Page 2